
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 86  
 
  
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTOCOMUNALE DI CONTABILIT A’ 
 
 
L’anno Duemiladiciassette, addì 24 del mese di GENNAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela   X 

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni   X 

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 8 3 

 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, così come approvato con deliberazione 
consiliare n. 46 del 27/06/1996; 
 
VISTO l’art. 207 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/200, che recita: 
“Comma 1  
I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione 
consiliare garanzia fideiussoria per l’assunzione di mutui destinati ad investimenti e per altre 
operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano 
nonché dalle comunità montane di cui fanno parte.  
Comma 1-bis  
A fronte di operazioni di emissione di prestiti obbligazionari effettuate congiuntamente da più enti 
locali, gli enti capofila possono procedere al rilascio di garanzia fideiussoria riferita all’insieme 
delle operazioni stesse. Contestualmente gli altri enti emittenti rilasciano garanzia fideiussoria a 
favore dell’ente capofila in relazione alla quota parte dei prestiti di propria competenza. Ai fini 
dell’applicazione del comma 4, la garanzia prestata dall’ente capofila concorre alla formazione del 
limite di indebitamento solo per la quota parte dei prestiti obbligazionari di competenza dell’ente 
stesso.  
Comma 2 
…omissis… 
Comma 3  
La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi per l’assunzione di mutui 
destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi, su 
terreni di proprietà dell’ente locale, purché siano sussistenti le seguenti condizioni:  

a) il progetto sia stato approvato dall’ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il 
soggetto mutuatario che regoli la possibilità di utilizzo delle strutture in funzione delle 
esigenze della collettività locale;  

b) la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell’ente al termine della concessione;  
c) la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di 

questi alla realizzazione o ristrutturazione dell’opera. 
Comma 4  
Gli interessi annuali relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fideiussioni concorrono 
alla formazione del limite di cui al comma i dell’articolo 204 e non possono impegnare più di un 
quinto di tale limite.”; 
 
CONSIDERATO che la totalità delle funzioni vengono svolte dall’Unione Terre d’Acque e la 
realizzazione degli investimenti ad esse relativi richiedono l’apporto di capitali che l’ente è sempre 
più in difficoltà a reperire in relazione all’assenza di patrimonio disponibile alienabile o ad un 
flusso di oneri di urbanizzazione; 
  
RILEVATO che l’art. 207 riportato non cita le Unioni di Comuni e detta disposizioni che sono 
derogabili, ai sensi dell’art. 152 del T.U.E.L stesso, con differente disciplina del Regolamento di 
Contabilità del Comune;



RITENUTO di inserire pertanto nel Regolamento Comunale di Contabilità una previsione 
normativa che tenga conto di detta esigenza; 
  
RITENUTO dunque utile e opportuno, per quanto riportato in precedenza, prevedere che il Comune 
possa concedere all’Unione Terre d’Acque garanzia sussidiaria nei confronti dei mutui che la stessa 
accenderà, con oneri interamente a proprio carico, per investimenti che abbiano una ricaduta sul 
territorio (anche parziale) e sulle attività svolte per conto del Comune; 
  
CONSIDERATO che l’integrazione al regolamento si rende necessaria per dare avvio al progetto di 
asfaltatura di alcune strade attraverso un finanziamento assunto dall’Unione Terre d’Acque; 
  
EVIDENZIATO che la Cassa Depositi e prestiti, tuttavia, richiede che il Comune garantisca i 
pagamenti del mutuo nei casi di scioglimento o incapienza dell’Unione, come da art. 207 del 
T.U.E.L.. Questa norma non prevede espressamente fra i beneficiari di garanzia le Unioni, ma 
consente di integrare le disposizioni di legge mediante il regolamento di contabilità; 
  
VALUTATA quindi l’istituzione di un nuovo articolo del Regolamento di contabilità e ritenutala 
meritevole di approvazione; 
  
VISTA la regolarità tecnica del presente atto; 
  
VERIFICATO in merito che la Cassa DD.PP. richiede per la concessione di mutui alle Unioni di 
Comuni, anche in base alla circolare n. 1280 del 27/06/2013 una modifica al regolamento di 
contabilità che preveda espressamente la possibilità:  
“nel caso di assunzione di mutui da parte dell’Unione Terre d’Acque, per la realizzazione di opere 
pubbliche per il Comune, il Consiglio Comunale, con proprio atto, dispone di assumere l’impegno 
a subentrare in tutte le obbligazioni esistenti in capo al medesimo soggetto nei confronti 
dell’Istituto mutuante, in caso di inadempimento del garantito.”; 
 
RITENUTO pertanto di modificare il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, aggiungendo 
al  
TITOLO IV – DELLA GESTIONE DEL BILANCIO  
Art. 26 “Piani finanziari – Contrazione di mutui” 
comma 6:  
“Nel caso di assunzione di mutui da parte dell’Unione Terre d’Acque per la realizzazione di 
opere pubbliche sul territorio comunale, il Consiglio Comunale, con proprio atto ,dispone di 
assumere l’impegno a subentrare in tutte le obbligazioni esistenti in capo al medesimo soggetto 
nei confronti dell’Istituto mutuante, in caso di inadempimento del garantito”; 
 
Sentiti gli interventi: 
 
il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe chiede alcuni chiarimenti sulle modalità della richiesta del 
mutuo, sulle modalità di assunzione delle obbligazioni in caso di scioglimento dell'Unione e la 
suddivisione delle quote pro capite a vari Comuni; 
 
il Consigliere Cremona Giuseppe sottolinea i vantaggi dell'Unione nella parte finanziaria, tali da 
poter assumere mutui per interventi pubblici e nel caso specifico manifesta il suo parere favorevole 
alla sistemazione della piazzetta antistante la Villa Marzoni; 
     
 
 
 



VISTI : 
- il vigente  Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 03.11.2000; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il parere del competente Responsabile di Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 
presenti:    n. 8  
votanti:     n. 8  
favorevoli n.   8 
contrari     n.   0 
astenuti     n.   0 

 
DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni e i riferimenti indicati in premessa che si intendono 
integralmente riportati, le modifiche al Regolamento Comunale di Contabilità nei seguenti termini: 
viene aggiunto al Titolo IV – Della gestione del Bilancio 
Art. 26 “Piani finanziari – Contrazione di mutui” 
comma 6:  
“Nel caso di assunzione di mutui da parte dell’Unione Terre d’Acque per la realizzazione di 
opere pubbliche sul territorio comunale, il Consiglio Comunale, con proprio atto ,dispone di 
assumere l’impegno a subentrare in tutte le obbligazioni esistenti in capo al medesimo soggetto 
nei confronti dell’Istituto mutuante, in caso di inadempimento del garantito.”; 
  
 
Quindi successivamente: 
  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano 
Presenti: n. 8 
Votanti: n. 8  
Favorevoli: n. 8 
Astenuti:     n. 0 
Contrari:    n. 0 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to  Gaudenzio Sarino                                                              F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile del servizio  

 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data, 17.02.2017                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

  
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    
 

   Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott. Carlo Carrera 
 

 
Copia conforme, per uso amministrativo. 
                                                                                                                            Il Segretario Comunale 
Data, 24.01.2017                                                                                               F.to  Dott. Carlo Carrera 
 
 

  

 


